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13  
NACJONALIZACJI 

 
"Żądamy nacjonalizacji wszystkich (jak dotąd) już uspołecznionych przed-
siębiorstw (trustów)". 
 
Marksizm uważa prywatną własność środków produkcji za decydującą przeszkodę 
w budowie społeczeństwa socjalistycznego i uzasadnia wyzysk tak zwaną 
"wartością nadwyżkową", którą kapitaliści osiągają poprzez wyzysk siły roboczej 
robotników, ponieważ zysk przedsiębiorcy jest zawsze większy niż pieniądze 
wydane na siłę roboczą robotników (płace).  
 
 Cała ta teoria nie trzyma się kupy:  
 
 To nie wartość nadwyżkowa jest źródłem wyzysku, ale niewola odsetek. To ona 
jest winna temu, że nie tylko robotnik, ale cała gospodarka narodowa jest 
wykorzystywana na korzyść ukrytych potęg finansowych. 
 
Prywatna własność środków produkcji nie jest też przeszkodą w budowie 
niemieckiego socjalizmu:  
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 Prawdziwy socjalizm nie opiera się na idei równości, ale na idei sprawiedliwości! 
Dlatego celem socjalistycznej wspólnoty ludowej nie jest wyeliminowanie 
wszystkich warstw i różnic w dochodach. Dążenie do bogactwa i posiadania jest 
ze wszech miar etycznie uzasadnionym motorem gospodarki narodowej - ale tylko 
tak długo, jak nie jest skierowane przeciwko dobru wspólnemu lub ma być 
możliwe i promowane przez dochody z pracy i wysiłku!  
 
 NSDAP nie sprzeciwia się własności prywatnej - nawet prywatnej własności 
środków produkcji. Nie wyraża też sprzeciwu, jeśli przedsiębiorca czerpie ze 
swojej działalności tyle pieniędzy, ile uzasadniają jego wyniki. Górne i dolne 
limity dochodów są ustalane przez narodowosocjalistyczny Volksstaat w taki 
sposób, aby były wystarczające do skłonienia Volksgenossen - przedsiębiorcy lub 
nie - do wniesienia jak największego wkładu w Volksgemeinschaft, ale także do 
zapobiegania utrzymywaniu lub tworzeniu nowych klas społecznych. 
 
Nawiasem mówiąc, narodowo-socjalistyczne państwo ludowe nie kontroluje 
WŁASNOŚCI, ale DOMINACJĘ nad środkami produkcji. To znaczy: 
 
  Przedsiębiorca zachowuje prawo do dysponowania swoim przedsiębiorstwem 
tylko tak długo, jak długo zarządza nim w ramach interesów wspólnoty narodowej 
i państwowych planów gospodarczych. Jeśli jego działania są z tym sprzeczne lub 
jeśli jego wyniki są niewystarczające, tymczasowe zarządzanie powierza się 
komisarzowi państwowemu, dopóki przedsiębiorca nie wykaże się skłonnością do 
odpowiedniej pracy lub dopóki, w kontekście nacjonalizacji, nie zostanie również 
pozbawiony własności środków produkcji.  
 
 Taki środek jest jednak wyjątkiem, ponieważ jest mało prawdopodobne, aby 
przedsiębiorca celowo sprowokował taką interwencję państwa. 
 
 
Narodowosocjalistyczne Państwo Ludowe wykorzystuje planowanie gospodarcze 
do kierowania gospodarką narodową - jednak nie indywidualne plany zgodnie z 
przykładem państw marksistowskich, które tłumią wszelką indywidualną 
inicjatywę, ale za pomocą planu ogólnego, który jest zgodny z zasadą:  
 
 Planowane jest nie to, co można zaplanować, ale to, co należy zaplanować. 
 
Aby jednak przeprowadzić takie planowanie ramowe, narodowosocjalistyczne 
państwo ludowe potrzebuje bezpośredniego wpływu na gospodarkę, nawet bez 
konieczności uciekania się w każdym przypadku do skomplikowanych instru-
mentów mianowania komisarzy państwowych. Dlatego konieczne jest, aby 
kluczowe sektory gospodarki narodowej zostały przeniesione na własność państ-
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wa, a tym samym podlegały bezpośredniemu wpływowi.  
 
 Obejmuje to przede wszystkim wszystkie przedsiębiorstwa pieniężne, takie jak 
banki, firmy ubezpieczeniowe itp., ponieważ państwo musi mieć całkowitą 
kontrolę nad wszystkimi obszarami pieniężnymi i finansami. 
 
W swoim programie partyjnym NSDAP wzywa również do nacjonalizacji 
wszystkich przedsiębiorstw, które zostały już uspołecznione, ponieważ ich włas-
ność, która często jest anonimowa, stanowi zagrożenie dla wolności gospodarki 
narodowej - zwłaszcza, że czysta własność prywatna, która może działać jako siła 
napędowa, i tak już tam nie istnieje (przywództwo tutaj również nie leży już w dy-
namicznej osobowości przedsiębiorcy, ale w kierownictwie, które działa 
niezależnie od właścicieli akcji i tym podobnych). Co więcej, takie firmy są 
zwykle dużymi, ekonomicznie i politycznie ważnymi przedsiębiorstwami, nad 
którymi państwo narodowosocjalistyczne rości sobie pełną kontrolę w celu kiero-
wania gospodarką. 
 
Ogólnie rzecz biorąc, narodowosocjalistyczna gospodarka narodowa jest częścio-
wo prywatną, częściowo znacjonalizowaną formą gospodarki, która jest zarządza-
na za pomocą ogólnego planowania ramowego, ale w której odpowiedzialnie sto-
sowana prywatna własność środków produkcji zachowa swoje miejsce, o ile nie 
obróci się przeciwko interesom społeczności narodowej.  
 
 Przedsiębiorstwa biznesowe będące wyraźną własnością prywatną - zwłaszcza w 
niezależnych klasach średnich - nie tylko nie są zatem przeciwne, ale jako siła 
napędowa gospodarki narodowej cieszą się szczególnym wsparciem ze strony 
narodowosocjalistycznego państwa ludowego. 
 
 

14  
UDZIAŁ W ZYSKACH 

 
"Żądamy podziału zysków w dużych przedsiębiorstwach". 
 
NSDAP opowiada się za tworzeniem własności prywatnej, o ile nie prowadzi to 
do powstawania ostrych barier klasowych i nie obraca się przeciwko interesom 
wspólnoty narodowej. W szczególności należy promować gromadzenie bogactwa 
przez zwykłych ludzi, co nie przełamuje barier klasowych, ale je przełamuje i nie 
szkodzi wspólnocie narodowej, ale przynosi jej korzyści.  
 
 W tym celu NSDAP domaga się podziału zysków w dużych przedsiębiorstwach. 
Ograniczenie do takich przedsiębiorstw jest wyjaśnione faktem, że małe i średnie 
przedsiębiorstwa, które z reguły są wyraźnie własnością prywatną i jako takie są 
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chronione, nie zostaną dotknięte. Jednak w interesie sprawiedliwości w ramach 
wspólnoty narodowej oczywiste jest, że ci członkowie wspólnoty narodowej, 
którzy nie są zatrudnieni w dużych przedsiębiorstwach, zostaną zapewnieni za po-
mocą prawnych środków kompensacyjnych, że oni również będą mieli udział w 
bogactwie narodowym. 
 
W każdym razie udział w zyskach w dużych przedsiębiorstwach jest wyraźnie ski-
erowany do dotychczas uspołecznionych przedsiębiorstw, które zostały znac-
jonalizowane przez narodowosocjalistyczny Volksstaat. Taki udział w zyskach ma 
sens tylko jako udział w aktywach produkcyjnych przedsiębiorstwa, ponieważ w 
ten sposób promowane jest przywiązanie pracownika do jego pracy i budzi się 
jego osobiste zainteresowanie sukcesem, ponieważ jego udział w zyskach zależy 
od konkretnego osiągniętego zysku.  
 
 Wszystkie znacjonalizowane przedsiębiorstwa, które osiągają znaczące zyski, są 
zatem wkrótce ponownie włączane do korporacji, przy czym tym razem połowa 
świadectw udziałowych jest wydawana pracownikom jako niezbywalna własność 
pracowników w majątku produkcyjnym, a druga połowa Niemieckiemu Frontowi 
Pracy. W ten sposób Betriebsgemeinschaft i DAF stają się właścicielami firmy.  
 
Wyłączone z tej regulacji są wszystkie przedsiębiorstwa zarabiające pieniądze, a 
także wszystkie te, które realizują cele non-profit, a zatem nieuchronnie działają 
mniej lub bardziej ze stratą. Ustawowe przepisy dotyczące rekompensat są równ-
ież wprowadzane dla pracowników za ich udział w bogactwie narodowym. 
 
Ponieważ w Narodowo-Socjalistycznym Państwie Ludowym władza 
dysponowania środkami produkcji - poza skrajnymi wyjątkami - pozostaje 
związana z własnością prywatną, oznacza to, że w przypadku dużych przedsiębi-
orstw, które są przenoszone na własność pracowników, społeczność fabryczna i 
DAF są panami przedsiębiorstwa, ponieważ stali się właścicielami. Dlatego udział 
w zyskach nieuchronnie prowadzi do współodpowiedzialności towarzysza ludu w 
jego przedsiębiorstwie. Ta współodpowiedzialność jest wykonywana przez rady 
zakładowe, których uprawnienia są rozszerzone i które składają się na podstawie 
jednej trzeciej parytetu:  
 
 Jedna trzecia rad zakładowych jest powoływana przez państwo, jedna trzecia 
przez Niemiecki Front Pracy jako patrona i przedstawiciela interesów niemieckiej 
siły roboczej jako całości, a kolejna jedna trzecia jest wybierana bezpośrednio 
przez pracowników fabryk. 
 
Aby zapobiec postawieniu innych pracowników w niekorzystnej sytuacji, podobna 
współodpowiedzialność jest wprowadzana w znacjonalizowanych i prywatnych 
przedsiębiorstwach powyżej pewnej wielkości - w znacjonalizowanych przed-
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siębiorstwach rada zakładowa składa się w taki sam sposób, jak w uspołec-
znionych przedsiębiorstwach, które zostały przeniesione na własność pra-
cowników. W firmach prywatnych rady zakładowe składają się w jednej trzeciej z 
przedstawicieli firmy, frontu pracy i pracowników firmy.  
 
 W ten sposób, wraz z akumulacją bogactwa towarzysza ludu, jego współod-
powiedzialność i udział w zyskach z bogactwa ludu są jednocześnie promowane, a 
tym samym budowana jest prawdziwa wspólnota ludowa. 

 
 

15  
EMERYTURY 

 
"Wzywamy do hojnego rozszerzenia programu emerytalnego". 
 
Narodowosocjalistyczne Państwo Ludowe opiera się na etycznej zasadzie pracy, 
prowadząc w ten sposób do realizacji popularnego powiedzenia: 
 
  Jeśli nie pracujesz, nie powinieneś jeść! 
 
Te elementy w ciele ludzi, które są szkodliwe dla ludzi i które nie mogą 
przyzwyczaić się do uczciwej pracy użytecznej dla społeczności, są eliminowane 
jako pasożyty społeczne i poddawane przymusowej pracy. Oni również są 
zmuszani do jedzenia tylko wtedy, gdy zasłużyli na to swoją pracą.  
 
 Wyjątkiem są ci członkowie ludu, którzy nie z własnej winy nie są jeszcze lub nie 
są już w stanie uczestniczyć w procesie pracy - tj. w szczególności dzieci, dla 
których program NSDAP wymaga najlepszego możliwego wykształcenia, ludzie 
chorzy nie z własnej winy, którzy są naturalnie pod opieką Volksgemeinschaft, 
podczas gdy NSDAP ogólnie walczy o podniesienie Volksgesundhelt, ale przede 
wszystkim starzy członkowie ludu, którzy mają być "hojnie" otoczeni opieką 
zgodnie z obecnym punktem 15 programu partii! 
 
W ten sposób partia wyraża swój niezwykły szacunek dla życiowej pracy ludzi, 
którzy wiernie i rzetelnie wypełniali swój obowiązek pracy przez całe dorosłe 
życie. Nie są oni - jak w kapitalizmie - spychani na margines społeczeństwa jako 
bezproduktywni zjadacze, ale w Narodowo-Socjalistycznym Państwie Ludowym 
cieszą się starością, która charakteryzuje się szacunkiem społeczności dla ich 
życiowej pracy i może być kształtowana bez zmartwień finansowych. 
 
Obecny system emerytalny jest śmiertelnie chory i niesprawiedliwy. Należy go 
całkowicie zreorganizować:  
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 Sprawiedliwa i hojna emerytura musi opierać się na zasadzie, że obywatel 
niemiecki określa wysokość swojej emerytury własną pracą - im lepiej pracował 
na swoim miejscu i zgodnie ze swoimi umiejętnościami, tym wyższy był jego 
dochód. Dochód ten musi być mu nadal wypłacany w całości jako emerytura po 
przejściu na emeryturę! Cokolwiek innego byłoby niesprawiedliwe, ponieważ 
mógłby on zrozumieć zmniejszenie swoich dochodów jedynie jako karę za 
biologiczny los starzenia się, co byłoby kpiną z jakiegokolwiek poczucia 
sprawiedliwości. 
 
  Dla samotnych kobiet w podeszłym wieku wprowadzono hojną emeryturę 
ludową jako standardową emeryturę, której wysokość wzrasta jednak wraz z 
każdym dzieckiem, które kobieta urodziła i wychowała w ciągu swojego życia. 
Dodatki na dzieci będą również wypłacane tym kobietom, które nadal mieszkają 
ze swoimi mężami w podeszłym wieku i dlatego nie są uprawnione do emerytury 
ludowej, ale mimo to otrzymają uznanie za swoją życiową pracę jako matki. 
 
Emerytury są wypłacane bezpośrednio z budżetu państwa, a Narodowo-
Socjalistyczne Państwo Ludowe gwarantuje w ten sposób bezpieczeństwo i 
wysokość wypłat. Niezbędne fundusze są gromadzone poprzez podatek 
emerytalny - dotychczasowe zwyczajowe potrącenia z wynagrodzeń na 
ubezpieczenie emerytalne są pomijane. 
 
 Nowy system emerytalny pociąga za sobą znaczne obciążenia dla 
Volksgemeinschaft, zwłaszcza dopóki utrzymują się skutki dzisiejszego spadku 
liczby urodzeń. Obciążenia te są jednak dla Volksgemeinschaft obowiązkiem 
honorowym i będą odpowiednio wyceniane. 
 
 

16  
PROMOCJA MAŁYCH I ŚREDNICH PRZEDSIĘBIORSTW 

 
"Domagamy się stworzenia zdrowej klasy średniej i jej zachowania, 
natychmiastowej komunalizacji dużych domów towarowych i ich wynajmu 
po niskich cenach drobnym handlowcom, jak najostrzejszego uwzględnienia 
wszystkich drobnych handlowców w dostawach do państwa, prowincji lub 
gmin". 
 
NSDAP postrzega własność prywatną i naturalne dążenie człowieka do zysku jako 
motor zdrowej gospodarki narodowej. Walczy tylko o wprowadzenie górnych i 
dolnych limitów dochodów, aby zapobiec tworzeniu lub utrzymywaniu 
gwałtownych barier klasowych, o konsekwentne zniesienie wszelkich dochodów 
bez pracy i wysiłku oraz o fakt, że własność prywatna nigdy nie może być 
skierowana przeciwko dobru wspólnemu. Co do reszty, opowiada się jednak za 
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zachowaniem własności prywatnej - nawet środków produkcji w ramach 
znanych ograniczeń - i hojnym wynagradzaniem tych towarzyszy ludu, którzy 
osiągają najlepsze wyniki na swoim miejscu. Ci, którzy zdobyli bogactwo 
ciężką pracą i obchodzą się z nim odpowiedzialnie, nie mają się czego 
obawiać! 
 
NSDAP chce jednak nie tylko zachować ciężko wypracowaną własność 
prywatną, ale także promować tworzenie własności prywatnej na szerokiej 
podstawie - na przykład poprzez udział pracowników w zyskach dużych firm i 
inne formy udziału w bogactwie narodowym.  
 
 Jako partia niemieckiej wspólnoty narodowej, NSDAP skupia się jednak nie 
tylko na pośpiechu völkisch i masie pracowników najemnych, którzy często 
znajdują się w niekorzystnej sytuacji w kapitalizmie, ale także zdecydowanie 
opowiada się za zachowaniem i promowaniem zdrowej klasy średniej.  
 
 Zdrowa klasa średnia jest źródłem siły dla społeczności narodowej. 
 
Popieranie przez NSDAP klasy średniej było często źle rozumiane, tak że 
czasami ludzie chcieli nawet błędnie zrozumieć partię jako 
drobnomieszczańską partię klasy średniej - naprawdę groteskowe 
nieporozumienie!  
 
 W rzeczywistości NSDAP zdecydowanie zwalcza wszelkie niebezpieczeństwa 
i tendencje proletaryzacji klasy średniej - klasa średnia zmiażdżona między 
żądną zysku klasą wyższą a wyzyskiwaną klasą robotniczą byłaby katastrofą 
dla Volksgemeinschaft i doprowadziłaby do bezlitosnej i autodestrukcyjnej 
walki klas, na którą tak niecierpliwie czekają marksiści. Zniszczenie klasy 
średniej uczyniłoby ogromną pracę edukacyjną ruchu 
narodowosocjalistycznego na rzecz Volksgemeinschaft bardzo trudną, a być 
może niemożliwą. 
 
Zachowanie klasy średniej daje jednak klasie wyższej przykład i 
przypomnienie, aby nie tracić kontaktu z ludźmi i nie działać wbrew ich 
interesom, a także daje klasie robotniczej nadzieję na osiągnięcie dobrobytu 
dzięki własnej pracy i wspieranej przez program społeczny naszej partii.  
 
 Pod tym względem NSDAP dąży do wspólnoty narodowej opartej na klasie 
średniej, w której klasa rządząca i klasa robotnicza nie są oddzielnymi klasami, 
albo tarzającymi się w luksusie, albo zubożałymi, ale dynamiczną wspólnotą z 
płynnymi przejściami. Niemniej jednak NSDAP nie jest drobnomieszczańską 
partią klasy średniej, ale narodowo-socjalistyczną partią robotniczą:  
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 Tak jak zdecydowanie walczy z proletaryzacją klasy średniej, tak samo 
zapobiega burżuazyjizacji klasy robotniczej! Klasa średnia, do której aspiruje 
NSDAP, nie jest już burżuazyjna, ale charakteryzuje się etyczną zasadą klasy 
robotniczej, pracy na rzecz wspólnoty narodowej! Klasa średnia 
charakteryzuje zatem pożądaną sytuację dochodową i majątkową, ale nie 
wzorcowy styl życia. Klasa średnia ma być zachowana i promowana 
ekonomicznie, ale jej stosunek do życia ma być kształtowany na nowo przez 
klasę robotniczą. Widzimy zatem w klasie średniej ekonomiczny, ale w klasie 
robotniczej etyczny kręgosłup w budowaniu prawdziwej wspólnoty 
narodowej. 
 
Istotną częścią klasy średniej jest sektor gospodarczy małego i średniego 
handlu, a także najróżniejsze usługi. W szczególności ten sektor jest narażony 
na wielką pokusę pasożytniczego stylu życia. Nie bez powodu 
"przedsiębiorca" jest typową antytezą "pracownika". A jednak 
samozatrudniony sektor handlu i usług jest ważny dla społeczności narodowej. 
Ale musi - jak każda inna warstwa w naszym narodowym ciele - 
podporządkować się żelaznemu prawu i zasadzie pracy, którą będzie 
egzekwować narodowosocjalistyczne państwo ludowe. W nowym porządku 
kupiec i drobny rzemieślnik również staną się pracownikami na rzecz 
wspólnoty narodowej.  
 
 Pod tym warunkiem, poprzez żądania wspomniane w punkcie 16, zostanie on 
ustabilizowany ekonomicznie i uznany za szanowanego członka społeczności 
narodowej. Wszelkie burżuazyjne postawy, a nawet pasożytnicze ekscesy, 
zostaną już dawno przezwyciężone, a on stanie się prawdziwym towarzyszem 
ludu. W tym sensie Narodowosocjalistyczna Partia Robotnicza walczy o 
niemiecką klasę średnią! 
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